M. 10 27 VI

D. c. R'ent'li'.

H'nn'li' for

El' vescou' S'c'nt'.

Epistula autographa Ioannis Francisci Cito ad Iacobum Sadoleto, data Cracoviae 1 III 1526 (cfr. N. 23)

(AV, AA I-XVIII, ms. 6522 f. 75r-v)

N. 1.

Facultates

**a Clemente VII, pontifice maximo
Ioanni Francisco Cito concessae**

Romae, 16 XI 1525.

Impertit ei, praelato suo domestico, quem hodie ad car. mum in Christo filium nostrum Sigismundum, Poloniae Regem illustrem, et dilectum filium, nobilem virum Basilium, Ducem Moscovitarum, et eorum dominia et alia loca Regi Poloniae^{a)} subiecta, pro nonnullis arduis universae Sanctae Ecclesiae et salutis reipublicae christianaे peragendis negotiis, suum et Apostolicae Sedis nuntium destinavit, facultates indulgendi, iudicandi, dispensandi et diversas gratias conferendi. (Tenor bullae facultatum idem est, mutatis mutandis, ac earum, quae a. 1519 Zachariae Ferreri a Leone X concessae erant - vide Ferreri N. 11 - omissa tamen parte introductorya, quae immediate sequitur inscriptionem).

^{a)} In ms. erronee: Ungariae

Reg.: AV, Reg.Vat. 1280 f. 323v-327v.

N. 2.

**Clemens VII, pontifex maximus
Ioanni Francisco Cito**

Romae, 16 XI 1525.

Cum haeresis Lutherana in Polonia magis ac magis spargatur et episcopi earum partium in ea supprimenda negligentes exstant, impertit ei facultatem in tales haereticos, illis adhaerentes ac eorum fautores et receptatores inquirendi eosque excommunicandi, infames declarandi et sepultura ac bonis privandi; necnon his, qui adversus illos arma sumerent, diversas gratias spirituales concedendi.

Reg.: AV, Reg.Vat. 1280 f. 331r-332r. In margine ad caput textus alia manu: "Hie[ronymus] Vasion".

Clemens etc. Ven.li fratri Francisco Epo Scarensi, ad char.mum in Christo filium nostrum Sigismundum, Poloniae Regem Illustrem, ac dilectum filium, Nobilem virum Basilium, Ducem Moscovitarum, nostro et Apostolicae Sedis Nuntio, salutem etc.

Apostolicae Sedis prudentia circumspecta contra haereticae pravitatis labe respersos, quorum nequitia serpet, ut saepius in aliorum perniciem sua venena diffundat, sed pro eorum versutiis et pravis conatibus compescantur, remedia adhibet opportuna. Cum itaque, sicut accepimus, licet felicis recordationis Leo papa X, praedecessor et frater patruelis noster, non solum Martinum Lutherum, qui certos articulos, ut haereticos et veritati catholicae obviantes et perditos, de fratrum suorum consilio et assensu, intra terminum sibi ad illos revocandum, per eundem Leonem praedecessorem praefixum, revocare et de eorum revocatione fidem facere contempserat, verum etiam eius complices et illi adhaerentes, illorumque fautores et receptatores haereticos esse declaraverit, et ne morbida pecus gregem inficeret pecusque sincera ad infectionem traheretur, omnibus et singulis ecclesiarum praelatis et aliis personis ecclesiasticis, ut Martinum, complices et adhaerentes, illorum fautores et receptatores in eorum ecclesiis, dominicis et aliis festivis diebus, dum maior inibi populi multitudo ad divina convenerit, excommunicatos, maledictos et anathematizatos publice indicarent et declararent, mandavit¹.

Tamen ordinarii locorum Regni Poloniae et aliorum locorum, ad quae Fraternitatem tuam pro nonnullis urgentissimis negotiis, rem publicam christianam concernentibus, nostrum et dictae Sedis nuntium et oratorem destinamus, in huiusmodi mandatorum executione negligentes fuerunt et propterea errores dicti Martini ad Regna ipsa pervenerunt [.....]a) illicque quamplures huiusmodi haeretica labe infecti ipsique [331v] Martino adhaerentes et eius errores ac scripta sequentes existant, Nos huic veneno haeresique nefariae ac labi pestiferae, pro gregis dominici nobis commissi salute, omni salubri remedio, quo possumus, accurrere ac opportunam adhibere medicinam cupientes, eidem Fraternitati tuae, quae in Sacra Theologia inter theologos nostri temporis non mediocrem locum tenet, contra tales haereticos et illis adhaerentes, eorumque fautores ac receptatores in Regni illius provinciis et locis, ad quae Fraternitatem tuam declinare contigerit, existentes, inquirendum et huiusmodi haeretica labe infectis, si ab eadem Fraternitate tua moniti ad cor redire neglexerint, primo a Sacrosanctae Romanae Ecclesiae communione, velut putrida membra, separatos et divisos esse

¹ Vide bullas "Exurge Domine" et "Decet Romanum Pontificem", a. 1520 et 1521 editas, de quibus supra, Ferreri N. 37 et 44.

et damnationi aeternae. cum Sathan et angelis eius, addictos ac perpetuo infames et intestabiles esse; castra, terras, fortalitia et bona eorum quaelibet, mobilia et immobilia, cuivis fidelium licite et impune invadere, occupare et sibi acquirere licere; personas eorum captivare ac in perpetuam servitutem abstrahere; corpora eorum, postquam defuncta [sic] fuerint, sepultura ecclesiastica carere debere, auctoritate nostra decernendi, denunciandi et declarandi, sub gravissimis quoque poenis et censuris, de quibus sibi videbitur; universis et singulis christifidelibus, quibus ad terras, loca et domos ipsorum haereticorum et illis adhaerentium seu fautorum et receptatorum eorundem, postquam pro talibus declarati fuerint, granum, vinum, oleum et quasvis merces deferre seu deferri facere nullo modo praesumant, expresse inhibendi, mandandoque ut in omnibus et per omnia eos, tanquam Crucis Christi inimicos, impios habeant, reputent et vitent, donec ad cor reversi, haereticae huiusmodi pravitatis errores et opiniones demiserint et veritatem catholicae fidei audire et capere voluerint.

Absolutionem vero illorum, quos, praemissa ad eos [332r] deferendo vel cum eis communicando, poenas et censuras eis praeinfligendas incurgere contigerit, nobis et successoribus nostris, Romanis Pontificibus, ac Fraternitati tuae durante huiusmodi officio nuntii et oratoris, per nos tibi commisso, reservamus. Universis quoque regibus, principibus, episcopis et aliis christifidelibus, qui a te requisiti, sumptis armis, adversus huiusmodi haereticorum personas, iuxta tempus a te praefixum, militaverint, seu qui legitimo detenti impedimento, alium in huiusmodi militiam expeditionemque suis sumptibus transmiserint, ut confessor [competens], saecularis aut cuiusvis ordinis, etiam mendicantium, regularis, quem quilibet eorum duxerit eligendum, remissionem suorum peccatorum, de quibus, corde contriti et ore confessi cum fuerint, semel tamen in vita et in mortis periculo, plenariam remissionem, auctoritate nostra concedere valeat, licentiam concedendi; ac omnia et singula alia in praemissis et circa ea [.....]a) quomodolibet ad plenam praemissorum executionem opportuna faciendi, mandandi, disponendi et exequendi, plenam et liberam, auctoritate apostolica, tenore praesentium damus et concedimus facultatem ac etiam potestatem. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Nativitatis millesimo quingentesimo vicesimo quinto, Sextodecimo Kalendas Decembris, Pontificatus nostri anno secundo.

Visa de man[dato]. B. Gentilis

A. de Carboniano

Coll[ata]. P. Pau[lus] Arditinus

a) *Verbum illegibile.*

**Litterae credentiales Clementis VII
pro Ioanne Francisco Cito
Sigismundo I, regi Poloniae, datae**

Romae, 18 XI 1525.

*Recordatur, quomodo iam tempore Leonis X, Paulo Centurione Genuensi
mediatore, aliquae relationes inter Sanctam Sedem et Basilium, magnum du-
cem Moscoviae, initae et nunc, misso etiam oratore ipsius ducis Demetrio
Erasmi (Gerasimov), solidatae fuerint. Ideo, spe unionis Ecclesiae Graecae cum
Romana innixus, nuntium suum ad eundem ducem, Ioannem Franciscum (Ci-
to), epum Scarensem, mittit, cui se in commissis dedisse asserit, ut in omnibus
eius consilio et auxilio utatur; eumque commendat.*

Min.: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 354r-355r. In f. 355v alia manu: "Anno secundo.
1525. Novembbris XVIII. Regi Poloniae pro Epo Scarensi".
- Ed.: Theiner VMPL II, p. 433-434.
- Ed.: Balan, p. 183-185.

Regi Poloniae

Carissime. Anno praeterito, cum dilectus filius Paulus Centurio, civis
Genuensis, mercaturaे cuiusdam, ut ipse dicebat, tractandae et ordinandae
causa in Moscoviam profecturus esset, sibique cum illo duce diceret cognitio-
nem quandam et familiaritatem intercedere^{a)}, petiit litteras a nobis com-
mendatitias, quod eas sibi magno usui apud illum futuras affirmaret, quan-
do et a felicis recordationis Leone X, praedecessore et patruele nostro, simi-
libus litteris obtentis, multum illae sibi apud eundem ducem profuissent².
Quo huius hominis consilio intellecto, cum, inspirante nos Domino, aliquid
amplius quam eum commendare cogitavisset, dedimus quidem litteras,
sed quibus magis etiam illi duci concordiam et unionem cum Sancta Sede
Apostolica christianisque principibus commendabamus eumque invitaba-
mus quodammodo, ut nobis ipsius amicitiam et coniunctionem appetenti-
bus, se benignum et facilem exhiberet. Quibus litteris effectum est ut dux
ipse Moscorum hominem suum ad nos cum litteris mitteret, prae seque fer-
ret desiderium facienda nobiscum coniunctionis, modum autem et consi-
lium a nobis quereret.

Quas res hactenus non dubitamus Serenitati tuae fuisse notas, atque eo
etiam notiores, quod ambobus illis, et Paulo et Demetrio Mosco, per regni tui

² Paulus Centurione, munitus litteris commendatitiis Leonis X, fecit hoc primum iter suum ad Mo-
scoviam exeunte a. 1518, cfr. Pierling IR, p. 11.

regiones transeuntibus, tantum tu humanitatis et liberalitatis nostra causa exhibuisti, ut pro isto tuo praestanti officio maximam quoque gratiam tuae Serenitati nos debere profiteamur. Paulum quidem ipsum, licet non noster homo esset, sed suo nomine iter haberet, tamen quia ille nomen nostrum in necessitatibus suis apud te praetulit, quid illi defuit ^b-ullo in ^b- genere beneficentiae tuae, quod vel affini nostro praestare potuisses³. Verum haec erunt infixa in animo nostro ad memoriam tuae humanitatis sempiternam.

Illud, quod ad susceptum negotium pertinet, cum hoc principio amicitiae et cognitionis facto, Demetrioque^c ipso auditio, cogitavimus colere^d Deum, quandoque vel minima scintilla parvi boni maximum charitatis conflare incendium, non duximus occasionem praetermittendam ac, ut primum potuimus, elegimus ven.lem fratrem ^{(e)-Ioannem Franciscum^e}, eum Scarensem, virum probum et prudentem et doctum, in magnis rebus cum laude et optima fama versatum⁴, cui nos magnam fidem habemus, quem ad ipsum ducem Moscoviae mitteremus ad tentan[354v]dum et experiendum, si interdum studio animi nostri, flagranti ad sui nominis honorem et christianitatis commodum, aliquem aliquando feliciorem exitum ^{(e)-nostrorum conatum^e} concedere dignaretur. Nam adhuc quidem cum nostra omnia consilia atque acta semper ad pacis et religionis et fidei catholicae studium et stabilitatem et ornamentum contulerimus, parum prosperos eventus sumus experti, repugnante nostris piis desideriis vel procella temporum vel ira Dei debita, quam tot peccata nostra vetera concitarunt. Neque tamen desistimus sumusque destituti. Scimus enim qui dixit: Qui perseveraverit, hic salvus erit⁵. Non sumus digni fortassis^e tanta Domini gratia, at erimus non indigni illius misericordia, qui^f conscient bonae nostrae voluntatis mentem ipsam probabit, etiamsi actionibus nostris minus ^{(g)-fuerit propicius^g}. Quamquam et eventus prosperi et rectae^h voluntatis donum ex Deo est, hac fide et spe erga Deum armati, nec laboribus, nec sumptibus, nec curis animi ponimus modum, dum aliquid bonae salutis in christiana republica afflcta et laborante constituere possimusⁱ, nec Nos, aut nostra et huius Sedis paupertas, aut odium hominum et furor ardantium haeresum deterret. Sed non est opus ista cum Serenitate tua, quae omnium non inscia est, pluribus verbis exponere. Nos^j, priora copta non relinquentes, hanc novam provinciam, domino Deo inspirante, aggressi sumus, ut cum duce Mosco experiamur ecquid illi possimus verae fidei catholicae cultum et amorem pacis cum christianis principibus, ac praeципue cum Serenitate tua, immittere et insinuare. Sed ita spe nitimur effici aliquid posse, si tua proba mens, si sapientia, si consilium, si animi aequitas nobis auxilio fuerit, vel potius, si^e tu Nos quasi manu in iter rectum deduxeris.

³ Vide supra, Buglio N. 11, 16.

⁴ Missiones Ioannis Francisci ad Maronitas in mente habet, v. Introductionem.

⁵ Matth. 10, 22 et 24.

Mandavimus igitur praedicto episcopo, nuntio nostro, ut apud Serenitatem tuam ita exponeret et aperiret omnes huius rei cogitationes nostras, ut non solum auxilium a te, sed etiam consilium rerum omnium peteret. Qui quid habeat in mandatis, ^{k)} ipse tibi copiosius referet^{k)}. Tua Serenitas, ut illum instruat et moneat, et quae^{l)} agenda aut cavenda illi fuerint, eum plene edoceat, magnopere illam obtestamur^{m)}. [355r] Ac ut celeriter eum expeditat etiam desideramus, cum tanti itinerisⁿ⁾ longinquitas et rerum omnium difficultas requirat celeritatem. Sine te quidem et sine opera prudentiaque tua, facile Nos agnoscimus, frustra a nobis laborem susceptum iri. Sed ita confidimus, temperantia^{o)} et animi magnitudine tua, ut cum Nos tuum honorem et commodum primarium^{p)} in re hac habeamus et potissimum speremus, ut tibi imprimis satisfiat. Te quoque non dubitemus, si necesse fuerit, ad omnem conditionem^{q)} et facilitatem, Dei omnipotentis et fidei catholicae causa, esse deflexurum. Sed de his ab eodem nuncio nostro uberior intelliges et fidem illi summam habebis. Nos ita Deum praecamur, ut nostris actionibus propitius esse velit, si ex illis nullam nostram propriam utilitatem, sed tantum illius honorem et humani generis salutem commodumque ^{e-}christianae reipublicae^{-e)} expetimus.

Datum ^{r-}Romae etc., die XVIII Novembris M.DXXVI, anno secundo^{r-}.

- a) *Correctum ex: intervenire*
- b-b) *Adscriptum supra pro duobus verbis penitus expunctis.*
- c) *Suprascriptum pro expuncto: Ersamo*
- d) *Sequitur expunctum: domino*
- e) *Adscriptum supra.*
- f) *Sequitur expunctum: optime*
- g) *Suprascriptum pro expuncto: auxiliabitur*
- h) *Sequitur expunctum: ipsis*
- i) *Sequitur expunctum: non nos*
- j) *Sequitur verbum penitus expunctum.*
- k-k) *Suprascriptum pro expuncto: non solum sermone, sed instantionibus tibi*

- ostendet.
- l) *Sequitur expunctum: cavenda aut*
- m) *Sequitur expunctum: Habet ille in praecptis, ut si qua tibi minus grata fuerint, prorsus abstineat ab iis. Tu vero, si qua eum*
- n) *Sequitur expunctum: diff*
- o) *Sequitur expunctum: animi*
- p) *Suprascriptum pro expuncto: potissimum*
- q) *Suprascriptum pro expuncto: aequitatem*
- r-r) *Alia manu.*

N. 4.

**Litterae credentiales Clementis VII
pro Ioanne Francisco Cito
Basilio III, magno duci Moscoviae, datae**

Romae, 18 XI 1525.

*Gratias agit pro litteris et oratore ad se misso. Libenter accipit propositum
arma adversus Turcas cum aliis principibus christianis uniendi et, ut de hac re*

ac etiam de unione ecclesiastica ineunda tractetur, mittit nuntium suum Ioannem Franciscum (Cito), quem commendat.

Min.: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 352r-v. In f. 353v alia manu: "Anno secundo. 1525.
Novembris XVIII. Duci Moscoviae pro epo Scarensi".

- **Ed.:** Theiner VMPL II, p. 433.
- **Ed.:** Balan, p. 182-183.

Duci Moscoviae

Dilecte fili, s[alutem etc.]. Summa cum laetitia nostra accepimus tuae nobilitatis litteras et nuntium tuum Demetrium Erasmi vidimus, hominem solerter^{a)} et in tuis mandatis exponendis accuratum, quae tamen mandata omnia litteris continebantur⁶. In quibus ostendis te velle esse nobiscum et cum aliis christianis principibus adversus infideles et Christi inimicos coniunctum, ac etiam nos hortaris, ut hominem ex nostris ad te mitteremus, qui omnia nostra consilia posset tibi significare. Quod fecimus libentissime, missimusque ven.lem fratrem^{b)}Ioannem Franciscum^{b)}, eum Scarensem, virum plenum prudentiae et boni spiritus, cuius nos opera et industria in magnis rebus saepe usi sumus et cum quo loquimur confidenter omnia consilia nostra. Nam antea dilectus filius Paulus Centurio, civis Genuensis, non a nobis missus fuit, sed cum is ad tuam nobilitatem ob alias causas veniret, dedimus illi litteras nostras⁷. Quas plurimum gaudemus tibi fuisse acceptas, fecerunt enim, ut tu hominem tuum ad nos et munera etiam nobis gratissima mitteres, non quod multum curemus munera, sed tuam illam benignam et humanam voluntatem erga nos supra omnia^{c)} habemus gratissimam.

Quoniam autem et de coniunctione nobiscum ac unione contra infideles promittis nobis omnia, quae fortissimus et maximus princeps, Christum Deum agnoscens, Romano pontifici, beati Petri successori, promittere potest, et queris a nobis modum, quo pacto^{d)} ista coniunctio fieri possit et debeat, iste ven. lis^{e)} nuncius, quem mittimus, de omnibus te plenissime instruet et omnia desideria nostra tibi aperiet. Cui, rogamus nobilitatem tuam, ut tantam fidem habeat tantumque credat, quantum nobis ipsis credere, si te praesentes alloqueremur, eumque benigne et prompte ad nos remittat, ubi nostra consilia^{f)} sibi significaverit, sicut etiam nos benigne et cum cura atque amore tuum nuncium tibi remittimus.

In his autem litteris non scribemus omnia, quae tecum agenda sunt, quoniam nuncius noster ore et verbis largius et melius illa declarabit, quem^{g)},

⁶ Epistula ducis Basillii III, per eius oratorem Demetrium Gerasimov adportata, desideratur. De ardenti acceptance Demetrii Romae medio Septembre 1525 v. Pierling IR, p. 34.

⁷ Vide infra, Buglio N. 16; cfr. Pierling IR, p. 31.

iuxta tuam [352v] egregiam humanitatem et sapientiam, libenter et attente audies. Illud solum scribemus, petere et orare nos ab omnipotente Deo, ut tua voluntas sit ita erga nos prompta et benivola, sicuti nostra erga te est; et tibi promittere, si, ut cupimus, fiet desiderata coniunctio, ea te experturum esse nostra et huius Sanctae Sedis in augmentum honoris et dignitatis tuae studia (^{h-ac} beneficia^{-h}), ut re ipsa sis cogniturus nos sincero animo, optima fide, incomparabili amore tibi et praeclaris tuis virtutibus affectos esse et semper fuisseⁱ), sicut de his et aliis ab eodem ven.li nuncio nostro tua nobilitas latius intelliget. Datum ^{j-Romae, XVIII^k} Novembris M.D.XXV, anno secundo^j.

- a) *Adscriptum supra pro expuncto:* prudentem
- b-b) *Adscriptum supra pro expuncto:* Bartholomeum
- c) *Sequitur expunctum:* alia
- d) *Sequitur expunctum:* illa
- e) *Adscriptum supra.*

- f) *Suprascriptum pro expuncto:* mandata
- g) *Sequitur verbum penitus expunctum.*
- h-h) *Suprascriptum proexpuncto:* atque opera
- i) *Sequitur expunctum:* Datum
- j-j) *Alia manu.*
- k) *Sequitur expunctum:* octo

N. 5.

**Clemens VII, pontifex maximus
Bonae, reginae Poloniae**

Romae, 18 XI 1525.

Nuntium suum, Ioannem Franciscum (Cito), epum Scarensem, atque negotium ab eo in Moscovia tractandum commendat et petit, ut apud consortem suum illud adiuvet.

Min.: AV, Arm. 40, ms. 10 f. 363r-v.

[Repetit, mutatis mutandis, fere omnia, quae in litteris commendatitiis ad regem Sigismundum I scripsit de praemissis et causis missionis Ioannis Francisci Cito, cfr. supra, N. 3], cui mandavimus, ut omnia nostra consilia et sensus circa eam rem communicaret et participaret cum Serenitate tua. Nos, et si non dubitamus te, pro tua in Deum pietate et mente rectissima^{a)}, singularique in Nos et hanc Sedem observantia, eidem episcopo nulla in re defutaram^{b)}, tamen magis ex officio nostro, quam necessario, hortamur Serenitatem tuam impensius in Domino, ut totam hanc provinciam, quam Nos pro sanctissima fide, auctore Domino, freti etiam maximo Ser.mi coniugis tui et

Serenitatis tuae auxilio, consilio et auctoritate assumimus, velis omni opera, gratia, favore, tum apud ipsum [363v] coniugem tuum, tum apud quemcumque et ubicumque opus fuerit, adiuvare, teque nobis in hoc pio et salutari opere se adiungere, et praefatum episcopum, nuntium nostrum, dirigere atque commendatum habere, eique in omnibus, quae tibi circa has nostro nomine referet, fidem indubiam adhibere. Quam rem Serenitati tuae in coelis proemium, in terris vero gloriam et laudem comparaturam pro certo nobis pollicemur, Domino ac Deo nostro freti. Neque vero nos huius tanti officii unquam futuri sumus immemores^{c)}. Romae etc., die XVIII Novembris M.DXXV, anno secundo⁸.

a) *Adscriptum supra pro expuncto: sanctissima.*

b) *Sequitur expunctum: eodemque hanc provinciam, quam, Deo auctore, pro sanctissima fide*

assumimus, omni opera, consilio, auctoritate adiuturam.

c) *Sequuntur duo verba penitus expuncta.*

6-13.

Clemens VII, pontifex maximus 4 praelatis et totidem nobilibus Polonis

Romae, 18 XI 1525.

Exponit causas missionis Ioannis Francisci (Cito), epi Scarenensis, in Moscoviam (ut in N. 3, sed magis concise), de quibus ad regem Poloniae affectuose scribimus. Sed cum tua quoque Fraternitas nobis possit apud eundem et alibi esse adiumento, hortamur eam summopere in Domino, ut coniungere nobiscum suas curas et sollicitudines ad tam paeclarlam rem perficiendam velit, agereque cum isto optimo et praestantissimo rege, necnon apud alios, ubi opus fuerit, ut praedictus nuncius noster benigne accipiatur ac singulari regis sapientia tuisque monitis dirigatur.

Min. I: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 356r. Ad caput textus alia manu: "In Poloniam", et ad finem item eadem manu: "4 praelatis, 4 nobilibus". In f. 356v annotatio ut in N. 1-2, mutatis mutandis.

- **Ed.:** Balan, p. 186.

Min. II: AV, Arm. 40, ms. 10 f. 371r, pars sinistra (alia forma).

⁸ Eodem die commendabat summus pontifex eundem nuntium, "iter ad ducem Moscoviae facientem", etiam Andreae Gritti, duci Venetiarum (min. AV, Arm. 40, ms. 10 f. 370r-v).

N. 14-20.

**Clemens VII, pontifex maximus
3 praelatis et 4 nobilibus laicis ducatus Moscoviae**

Romae, 18 XI 1525.

Exponit succincte praemissas et causas missionis Ioannis Francisci, epi Scarenensis, ad eorum ducem Basiliū (ut in N. 4), scilicet, ut eam inter nos coniunctionem et amicitiam procuret, quae ipsi duci honorifica et fructuosa, nobis certe et grata et probata futura sit. Ideo eos impensius hortatur, ut sua auctoritate et gratia totius huius laudabilis et Deo acceptissimae copulationis nostrae procreationem et effectum amplecti, [...] dictum nuntium nostrum, tum apud ipsum ducem, tum ubicunque opus fuerit, commendatum facere velint.

Min.: AV, Arm. 40, ms. 10 f. 371r (pars dextra). Ad caput textus alia manu: "In Moscoviam", et sub textu eadem manu: "3 venerabilibus, 4 nobilibus".

N. 21.

**Litterae passus,
a Clemente VII, pontifice maximo,
Ioanni Francisco Cito datae**

Romae, 18 XI 1525.

Ioannem Franciscum (Cito), epum Scarensem, et Demetrium Gerasimov, oratorem magni ducis Moscoviae, in Poloniam et Moscoviam eentes, commendat.

Min.: AV, Arm. 40, ms. 9 f. 285r. Textus, in membrana exaratus, ad mittendum paratus, deinde alia manu correctus. In dorso (f. 285v) alia manu: "Anno secundo. 1525. Novemboris XVIII. Passus pro epo Scarensi", et subtus adhuc alia manu: "sine subscriptione".

- Cop. saec. XVII: AV, Arm. 39, ms. 45 f. 470r-471r.

Universis et singulis Regibus, Principibus, Archiducibus, Ducibus, Marchionibus, Baronibus, Comitibus, Populis, Nationibus, Civitatibus, Universitatibus, Communitatibus, Provintiarum, Regionum, Terrarum, Urbium, Op-

pidorum, aliorumque locorum quoruncumque, tam privatorum quam publicorum, Dominis, Legatis, Vicelegatis, Praefectis, Praesidentibus, Gubernatoribus, Praetoribus, Nuntiis, Commissariis, Magistratibus, Officialibus, armorumque item Praefectis, Capitaneis, Ductoribus, tam maritimis quam terrestribus, eorumque omnium et singulorum Locatenentibus, Substitutis, Ministris, aliisque quibuscumque et ubicunque cuiusvis dignitatis, auctoritatis, potestatis, status, gradus, conditionis, tam iure et libertate propria fungentibus quam nostris et Sanctae Romanae Ecclesiae mediate^{a)} vel immediate subditis ac subiectis, ad quos hae nostrae litterae pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum Ven.lem fratrem Ioannem Franciscum, Epum Scarensem, Praelatum nostrum domesticum, virum doctrina, prudentia, probitate, aliisque virtutibus insignem, Nobisque idcirco, et quoniam de nobis etiam^{b)} nostrisque praedecessoribus, Romanis Pontificibus, deque Sancta hac Sede ^{c)valde et bene^{c)} meritus est, maxime probatum et gratum^{d)}, in Poloniam, Moscoviam et alias Provintias et loca ^{b)nostrum et eiusdem Sedis Nuncium^{b)} pro negotiis et rebus ad Christianam fidem Christianitatisque commodum et ornamentum pertinentibus mittamus; unaque cum eo dilectus filius Demetrius^{e)} Erasmi, vir valde honestus et prudens ac Principis Moscoviae Nuncius^g, a Nobis ad ipsum Principem revertatur.}}

Cum autem praeterea, quod ad pestilentiam attinet, nulla contagione aut labie, neque ipsi neque eorum comites, quantum humana coniectura et investigatione perspicere potuimus, tacti aut laesi, sed incolumes omnes, partim ex Palatio nostro apostolico, in quo Nos habitamus, partim ex domibus viciniisque minime suspectis et sanis hinc ab Alma Urbe discesserint, cipientes Nos, ut eis et eorum comitatui liberum, commodum et honorificum iter, et nunc eundo et postea redeundo, pateat ubique, supradictos omnes et singulos, pro ipsius D.ni Nostri Iesu Christi, eiusque fidei sanctae ac nostrae et apostolicae Sedis honore et reverentia, ^{f)pro sua ipsorum humanitate, Nostris vero et Sanctae Romanae Ecclesiae subiectis etc. (in forma). Datum Romae etc., XVIII Novembbris M.D.XXV, Pontificatus nostri anno secundo^{h)}.}

^{a)} *Correctum ex: subditae*

^{b)} *Adscriptum supra.*

^{c-c)} *Ordo verborum inversus.*

^{d)} *Sequitur expunctum: virum et eiusdem Sedis Nuncium*

^{e)} *Correctum ex: Desyderius*

^{f-f)} *Correctum ex: omnibus privatis animi affectibus, passionibus quibuslibet omissionis et posthabitibus, suamque ipsorum humanitatem et benignitatem post Deum ipsum aspicientes.*

Clemens VII, pontifex maximus
Ioanni Francisco Cito

Romae, 19 XI 1525.

Ad munus nuntii apud magnum ducem Moscoviae (Basilium III) destinato, praecipit ei, ut in omnibus agendis a rege Poloniae pendeat eumque exhortetur, ut regi Suetiae (Gustavo) scribat, ne is haeresi Lutheranae faveat et ut negotium possessionis eius dioecesis Scarensis promoveat.

Min.: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 357r, 358r (2 exemplaria: textus adumbratio et versio nitidior).

- **Ed.:** Theiner VMPL II, p. 434-435.
- **Ed.:** Balan, p. 187.

Episcopo Scarensi

Ven. lis frater etc. Cum Fraternitatem tuam, ipsius prudentia et integritate docterinaque adducti, ad principem Moscovitarum nuncium nostrum per alias nostras in forma brevis litteras destinaverimus ac deputaverimus¹⁰, multaque tibi verbo praeceperimus ad id negocium pertinentia, cuius ex sententia conficiendi omnem spem nostram in Car.mo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae Rege illustri, positam habeamus, illud tibi etiam atque etiam praecipiendum et mandandum in scriptis quoque duximus, ut praefati Poloniae Regis in omnibus et per omnia utare consilio negotiique totius finem et consilium ad illius commoda et voluntatem omnino dirigas. Quod eo te diligentius curare volumus, quo sumus certi iosum quoque Regem pro sua incomparabili in Deum omnipotentem et christianam religionem voluntate et pietate ad omnia recta et honesta facilem se et benignum redditurum.

Cumque praeterea Rex modernus Suetiae¹¹ multum ipsius Regis Sigismundi consilio auctoritatique tribuat, atque is omnium sermone praedicatur Sedi Apostolicae hostis esse et inimicus, obtestaberis Sigismundum Regem nostris verbis, ut suam fidem virtutemque velit interponere, quo in illis Suetiae partibus ista Lutherana impia haeresis comprimatur, verusque fidei catholicae cultus conservetur. Et quoniam Ecclesia Scarensis, cui de tua persona per felicis memoriae Adrianum, praedecessorem nostrum, fuit provisum, in Regno Suetiae est, cuius tu nunquam possessionem obtinere potuisti¹², dices isti Regi Ser.mo nos mandaturos, ut ius tuum in gratiam ipsius Suetiae

¹⁰ Non inveniuntur.

¹¹ Gustavus Vasa.

¹² Vide Introductionem.